

Gældende regler på folkeskoleområdet udfordres

11.12.2008 Folkeskoler kan nu som forsøg fritages for nogle af de gældende regler og afprøve nye, lokale måder at gøre tingene på. Samtidig vil det blive undersøgt, hvor meget tid medarbejderne bruger på administrative opgaver. Undersøgelsen skal føre til konkrete forslag til afbureaukratisering.

PRESSEMEDDELELSE

Regeringen, KL og Danske Regioner etablerer nu forsøg med en udfordringsret, der giver folkeskoler mulighed for at søge om dispensation fra de gældende regler og afprøve nye måder at gøre tingene på.

Det bliver muligt at ansøge om forsøg inden for hele folkeskoleområdet. Skolerne kan lave forsøg med for eksempel elevplaner, kvalitetsrapporter, prøver, valgfag, holddannelse, brug af mentorer i stedet for vejledere eller ledelse af centret for Ungdommens Uddannelsesvejledning. Dog skal formålet med lovgivningen være opfyldt under forsøgsperioden. Der må for eksempel gerne laves forsøg med andre former for elevplaner og kvalitetsrapporter, men ikke forsøg med at afskaffe grundlæggende elementer i elevplanerne eller kvalitetsrapporterne.

Undervisningsminister Bertel Haarder siger:

"Vi giver nu skoler stor frihed til at afprøve nye måder at gøre tingene på, som passer til deres behov. Det er et stort skridt i arbejdet med at afbureaukratisere skolerne, som optager mig meget."

Der kan søges om dispensation nu ([se faktaboks](#))



Scanning, kortlægning og måling

Der bliver også lavet en undersøgelse af, hvor meget tid medarbejderne bruger på administrative opgaver. Undersøgelsen skal føre til konkrete forslag til afbureaukratisering.

Endvidere vil der blive udført scanninger for at identificere barrierer for effektiv opgavevaretagelse gennem fokusgruppeinterview med udvalgte medarbejdergrupper.

Undervisningsministeriet vil indgå aftale med et konsulentfirma, der skal gennemføre undersøgelserne. Det forventes, at konsulenterne kommer ud på skolerne i begyndelsen af 2009.

Undersøgelserne skal munde ud i forpligtende handlingsplaner, der indeholder konkrete forslag til forenkling og afbureaukratisering. Handlingsplanerne forventes at være færdige medio 2009.

Udfordringsretten samt kortlægningen og scanningen af administrative byrder er næste store skridt i regeringens arbejde med at afbureaukratisere blandt andet folkeskolerne. Undervisningsminister Bertel Haarder har besøgt folkeskoler over hele landet for at få konkrete input til at afbureaukratisere skolerne. Samtidig nedsatte han Udvalget til afbureaukratisering af folkeskolen, også kaldet "Monsterudvalget". Deres forslag er nu ved at blive gennemført - blandt andet samles elevplan, uddannelsesbog og uddannelsesplan i ét dokument, det bliver lettere at henvise til specialundervisning i enkelte fag, og reglerne om fritagelse for prøver og indberetning af fravær bliver forenklet.

Udfordringsret

Ansøgninger om lokale forsøg skal sendes til kommunalbestyrelsen, der herefter står for at kvalitetssikre ansøgningerne.

Vil kommunalbestyrelsen iværksætte lokale forsøg, der forudsætter dispensation fra statslige regler,

skal ansøgningen sendes videre til Velfærdsministeriet på adressen udfordringsret@vfm.dk.

Formålet med reglerne skal fortsat opfyldes i forsøgsperioden.

Der kan løbende sendes ansøgninger om dispensation fra statslige regler til Velfærdsministeriet. De første forsøg forventes iværksat senest medio 2009. Kommuner og regioner opfordres derfor til at sende de første ansøgninger senest 1. april 2009.

Du kan læse mere om udfordringsretten på [Velfærdsministeriets hjemmeside](#).

Her finder du blandt andet skemaet til ansøgning om dispensation fra de gældende regler.